РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СТОЙБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «24» апреля 2018г.                                                                                       № 8

О внесении изменений в
муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности
на территории Стойбинского
сельсовета на 2016-2020гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях уточнения финансирования, ресурсного обеспечения и плана мероприятий на 2018 год,
	приказываю:
Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Стойбинского сельсовета на 2016-2020гг.», утвержденную Решением Стойбинского сельского Совета народных депутатов №20/4 от 30 декабря 2015 года, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1. Обнародовать данное постановление в установленном законом
порядке.
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Стойбинского сельсовета                                                         С.В.Варкентин

[bookmark: _GoBack]
Приложение №1
к постановлению главы
Стойбинского сельсовета
№ 8 от 24 апреля 2018 года

Муниципальная целевая программа
«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности
на территории Стойбинского сельсовета на 2016-2020 годы»

1. ПАСПОРТ
Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Наименование
программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории
Стойбинского сельсовета на 2016-2020 годы».

	Основание для
разработки Программы

	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 67 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Стойбинского сельсовета

	Соисполнитель
Программы
	Администрация Стойбинского сельсовета

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы -  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задачи Программы:
- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;
- повышение эффективности системы электроснабжения;
- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Сроки реализации
	2016-2020 годы

	Ресурсное обеспечение Программы
	Средства местного бюджета программы 2016-2020 годы 0,0 тыс. руб. в том числе:
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;
- снижение удельных показателей энергопотребления;

	Контроль за
выполнением

	Администрация Стойбинского сельсовета

Введение
Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых  для обеспечения более  эффективного использования  ресурсов.
Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:
- рост стоимости энергоресурсов;
- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, автоматизация процессов энергопотребления;
- повышение качества эксплуатации уличного освещения.
Цель энергосбережения - это повышение энергоэффективности во всех отраслях на территории поселения.
Задача Администрации Стойбинского сельсовета - определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

Основные направления энергосбережения

1.  Поведенческое энергосбережение. Это укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.
2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улицах поселения улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.
3. Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной системы  учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте.
Энергосбережение в муниципальных учреждениях
 - обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов  в муниципальных организациях;
 - установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;
- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;
- произвести закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;
- осуществлять контроль и мониторинг за реализацией энергосервисных контрактов.

Ожидаемые результаты

    Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития. В бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР. Программа предусматривает организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов; разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий. Программа обеспечит наличие актов энергетических обследований, энергетических паспортов.
Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно - энгергетического баланса позволяет снизить удельные показатели расхода энергоносителей, кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Стойбинского сельсовета  на 2016-2020 годы»

	№ п/
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования

	Объёмы финансовых средств

	1
	Закупка и замена ламп накаливания на энергоэффективные в зданиях, находящихся в муниципальной собственности, а также ламп уличного освещения
	Администрация Стойбинского  сельсовета

местный бюджет

 0,0 тыс. руб.

	Итого

	  0,0  тыс. руб.